
 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

consorzioasipzinlca@pec.it  
asi@consorzioasipzinliquidazione.it  

 

in liquidazione coatta amministrativa 

 

Prot. n. 669 del 26/05/2025 

 

DELIBERA n. 36 del 26 maggio 2025 

 

Oggetto:  Pagamento onorari e spese al Presidente del Comitato di Sorveglianza del Consorzio Asi di 

Potenza in liquidazione coatta amministrativa. 

 

API Bas S.p.A., Commissario Liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, 
nella persona del suo Legale rappresentante ed Amministratore Unico Dott. Luigi Vergari;  

PREMESSO che il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza è stato posto in 
liquidazione coatta amministrativa dall’art. 2 della Legge Regionale 3 marzo 2021, n.7;  

RICHIAMATE  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 202300019 del 20/01/2023 avente ad oggetto “Legge regionale 
7/2021. Liquidazione del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza. DGR 
417/2021, DGR 685/2021 e DGR 856/2021: nomina liquidatore in applicazione del comma 6 bis 
dell'art. 12 del decreto-legge 31 maggio 2021, nr. 77 convertito nella Legge 29 luglio 2021 nr. 108, 
relativo alla disposizione con Delibera di Giunta Regionale della Liquidazione Coatta Amministrativa 
agli enti sottoposti alla vigilanza della Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano. Revoca del 
commissario liquidatore e nomina del nuovo commissario liquidatore”;  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 202300041 del 01/02/2023 avente ad oggetto “DGR nr. 19 del 20 
gennaio 2023 Integrazioni e chiarimenti” con la quale veniva specificato “ad integrazione e chiari-
mento della precedente delibera nr. 19 del 20 gennaio 2023, che la nomina del nuovo liquidatore è 
da intendersi nella persona giuridica API Bas S.P.A. e, conseguentemente, nella persona del Dott. 
Luigi Vergari in qualità di legale rappresentante pro tempore”; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 202500018 del 17/01/2025 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Sentenza del Consiglio di Stato, sez. Quinta, n. 141/2025 395/2024 REG.RIC., pubblicata il 9 gennaio 
2025. Rinnovo del procedimento di revoca dell’incarico di liquidatore del Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale della Provincia di Potenza. Conferma delle funzioni di liquidatore del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza”; 

DATO ATTO 

- che con delibera di Giunta Regionale n.980 del 9.12.2021, si stabiliva che il Comitato di Sorveglianza 
della liquidazione del Consorzio per lo sviluppo Industriale della Provincia di Potenza era composto 
dall’ Avv. Stefano Petracca, dell’Ordine degli Avvocati di Roma; dalla Rag. Daniela Chieppa 
dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Potenza e dall’ Ing. Alfonso 
Metello Andretta, Amministratore Unico di Acquedotto Lucano spa, creditore del Consorzio e che ai 
componenti del Comitato di Sorveglianza spettava il compenso, a carico della liquidazione, di una 
indennità annua in prededuzione imputata alle spese di procedura, da calcolarsi sulla base 
dell’effettiva partecipazione alle riunioni del Comitato, determinata sulla base dell’attivo realizzato 
(decreto interministeriale 3 novembre 2016); 



 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

consorzioasipzinlca@pec.it  
asi@consorzioasipzinliquidazione.it  

 

in liquidazione coatta amministrativa 

- che, con successiva delibera di Giunta Regionale n. 118/2023, si stabiliva di non dover applicare i 
criteri dettati dal decreto interministeriale 3 novembre 2016 atteso che la procedura di liquidazione 
coatta amministrativa del Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Potenza è una procedura di 
liquidazione che non rientra tra quelle disciplinate dai richiamati articoli 2545 terdecies e 
septiesdecies del c.c. e che, conseguentemente, il compenso da attribuire al comitato di 
sorveglianza fosse pari ad una indennità forfettaria annua in prededuzione determinato per il 
Presidente in Euro 45.000,00, oltre oneri e contributi come per legge e per i  Membri Effettivi in 
Euro 30.000,00, oltre oneri e contributi come per legge; 

- che, con la medesima delibera, si stabiliva – altresì – per l’adeguato svolgimento dell’incarico, il 
rimborso delle spese ad esso direttamente connesse e debitamente certificate e si autorizzava 
anche l’utilizzo di mezzi propri per i necessari spostamenti; con oneri gravanti sul bilancio della 
gestione liquidatoria del Consorzio ASI; 

CONSIDERATO che l’Avv. Petrecca, nella sua qualità di Presidente del Comitato di Sorveglianza, ha fatto 
pervenire al Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, con nota del  14/05/2025, pro-
forma per l’attività svolta dal 01/01/2024 a tutto il 31/12/2024 con compenso quantificato, in base 
all’ultima citata delibera di Giunta della Regione Basilicata n. 118/23 per un importo complessivo, al netto 
della ritenuta di acconto, di € 48.775,22 comprensivo, altresì, di spese documentate pari ad € 635,50; 

VISTA la fattura n. 607 del 20/05/2025, pervenuta con nota in pari data, dell’importo complessivo di € 
57.902,32 al lordo delle ritenute di acconto per un netto a pagare di € 48.775,22; 

DATO ATTO che il saldo sul conto corrente bancario è positivo e consente il pagamento degli emolumenti de 
quo; 

VERIFICATO che l’Autorità di Vigilanza si è già espressa con DGR n. 202300705 del 03/11/20023, in ordine al 
pagamento degli emolumenti dei componenti il Comitato di Sorveglianza ai sensi degli artt. 35, 204 e 206 
L.F., autorizzando gli stessi così come quantificati in base alla D.G.R. 118/2023; 

CONSIDERATO che le spese di che trattasi si configurano quali spese della procedura prededucibili; 

RITENUTO di poter procedere al pagamento degli emolumenti maturati; 

VISTA la L.R. n. 7 del 3 marzo 2021; 

VISTO il R.D. n. 267/1942; 

RICHIAMATI, in particolare, gli artt. 31, 35, 204 e 206 LF;  

VISTA la DGR n. 202300019 del 20/01/2023 come integrata dalla DGR n. 202300041 del 01/02/2023 e la 
DGR n. 202500018 del 17/01/2025; 

 

D E L I B E R A 

1) di dare atto che le premesse e i documenti citati in narrativa ed allegati costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che le motivazioni di cui in premessa si intendono 
qui integralmente riportate e trascritte; 

2) di corrispondere all’Avv. Stefano Petrecca, nella sua qualità di Presidente del Comitato di 
Sorveglianza, l’importo di € 48.775,22 per l'attività compiuta dal 01/01/2024 a tutto il 
31/12/2024 secondo i compensi e le spese quantificate dai professionisti in base alla D.G.R. 
118/2023; 



 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

consorzioasipzinlca@pec.it  
asi@consorzioasipzinliquidazione.it  

 

in liquidazione coatta amministrativa 

3) di DARE ATTO che l’IVA trattenuta ai sensi dell’art.17 ter D.P.R. 633/72 pari ad € 10.441,40 sarà 
versata, se non compensata, a mezzo F24;  

4) di dare atto che tutta la documentazione di cui alle premesse e nel dispositivo della presente 
deliberazione è acquisita agli atti della liquidazione per la conservazione nei termini di legge; 

5) di dare atto che il presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

Consorzio ASI Potenza in l.c.a. 

Il Commissario Liquidatore 
Api-Bas S.p.A.  

L’Amministratore Unico 
Dott. Luigi Vergari 

 


		2025-05-26T08:16:05+0000
	Luigi Vergari




